



Arresthuset i Tønder
Nørregade 31 A
6270 Tønder

Gammeltorv 22
DK-1457 København K

Tlf. +45 33 13 25 12
Fax +45 33 13 07 17

www.ombudsmanden.dk
post@ombudsmanden.dk

Personlig henvendelse: 10-14
Telefonisk henvendelse:
Man-tors 9-16, fre 9-15

Inspektion af Arresthuset i Tønder

12 JAN. 2012

Den 25. august 2011 afgav jeg en opfølgingsrapport om min inspektion den 23. oktober 2009 af Arresthuset i Tønder. I rapporten afventede jeg underretning om enkelte forhold.

J.nr. 2009-2923-628/PH
Bedes oplyst ved henvendelse

Dok.nr. 33

Jeg har i den anledning modtaget en udtalelse af 30. november 2011 med bilag fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, herunder en udtalelse af 17. oktober 2011 fra Arrestinspektøren for Syd- og Sønderjylland og Fyn.

+ kopi

Jeg skal herefter meddele følgende:

Ad 2.2.1. Generelt (undervisning)

Jeg noterede mig at direktoratet havde fundet behov for at udvikle fælles retningslinjer og minimumsstandarder for undervisningen i arresthusene. Jeg bad om at blive underrettet om resultatet af overvejelserne og til sin tid at få en kopi af de nævnte retningslinjer og minimumsstandarder som jeg forstod at der ville blive fastsat.

Arrestinspektøren har oplyst at arrestinspektørembedet har holdt et møde med direktoratet om undervisningssituationen i arresthusene, og at sagen for tiden beror på principielle overvejelser i direktoratet.

Direktoratet har oplyst at direktoratet stadig er i de afklarende faser af overvejelserne "før eventuelle retningslinjer/minimumsstandarder kan blive udfærdiget". Direktoratet forventer at overvejelserne vil være afsluttet i begyndelsen af 2012.

Jeg har noteret mig det oplyste og afventer således fortsat resultatet af direktoratets overvejelser og eventuelle retningslinjer/minimumsstandarder.

Ad 2.2.2. Undervisning i Arresthuset i Tønder

Jeg bad arresthuset om at oplyse om erfaringerne indtil videre med brugen af det sikrede pc-netværk.

Arrestinspektøren har oplyst at arrestforvareren og arresthusets lærer desværre ikke kunne deltage i forårets superbrugerkursus om det sikrede pc-netværk. Derfor kom disse netværk ikke i brug i foråret 2011. Arrestforvareren og læreren var på et superbrugerkursus i november 2011, og instruktøren har senere holdt møde med de relevante personer i arresthuset, så systemet er nu klar til brug. Læreren har oprettet 2 hold med hver én deltager, og arrestforvareren venter på at få administrationsrettigheder fra direktoratet. Når det er sket, vil systemet blive taget i brug.

Arrestinspektøren har desuden oplyst at undervisningen i netværket kun er relevant for få indsatte da mange af de indsatte i arresthuset er udenlandske indsatte der ikke taler dansk. Det er også derfor at der i første omgang kun er 2 indsatte som er tilmeldt det sikrede pc-netværk.

Direktoratet har oplyst at arrestforvareren nu har fået tildelt administrationsrettigheder til det sikrede pc-netværk.

Direktoratet har desuden bemærket at de indsatte via det sikrede pc-netværk kan få adgang til f.eks. elektroniske nyhedsmedier på 20 forskellige sprog. Det er endvidere muligt at følge elektroniske kurser i engelsk og tysk. At arresthusets indsatte ikke taler dansk, er derfor ikke i sig selv til hinder for at de kan tilmeldes det sikrede pc-netværk og få gavn af det, men mulighederne for lærerstyret undervisning er som anført af arrestinspektøren begrænset på grund af sprogbarrierer. Direktoratet vil informere arresthuset om det oplyste.

Jeg har noteret mig det oplyste.

Ad 3.2.2. Telefonordningen i Arresthuset i Tønder

I opfølgingsrapporten fra inspektionen af Arresthuset i Tønder i 2002 noterede jeg mig at direktoratet over for arresthuset havde henstillet at reglerne om de indsattes brug af telefon i arresthusets husorden blev præciseret yderligere. Jeg gengav samtidig hvad henstillingen mere præcist gik ud på.

Da afsnittet i arresthusets husorden om afsoneres adgang til at telefonere efter min opfattelse ikke var formuleret fuldt ud i overensstemmelse med direktoratets henstilling i forbindelse med den tidligere inspektion, henstillede jeg i den endelige rapport vedrørende inspektionen den 23. oktober 2009 til arresthuset at udbygge reglerne i overensstemmelse med direktoratets henstilling. Jeg bad om at blive underrettet om hvad der skete i anledning af min henstilling.

I sin tidligere udtalelse oplyste arrestinspektøren at det i arresthusets husorden ville blive tilføjet at afsonere har ret til at telefonere i det omfang det er praktisk muligt. Det ville samtidig blive nævnt at denne ret dog kan begrænses ud fra ordens- og sikkerhedsmæssige hensyn eller af hensyn til beskyttelse af den forurettede ved lovovertrædelsen. Arrestinspektøren ville endvidere sørge for at præcisere reglerne for afsoneres adgang til at telefonere med forsvarere mfl.

Det fremgik endvidere af direktoratets udtalelse at arrestinspektøren, bl.a. på baggrund af de bemærkninger der var fremkommet i forbindelse med de seneste inspektionssager, ville foretage en samlet gennemgang af husordenerne for arresthusene i området med henblik på at sikre at reglerne i alle arresthuse indeholder en gengivelse af hovedindholdet i straffuldbyrdelseslovens § 57. I samme forbindelse ville der også komme en beskrivelse af en afsoners mulighed for kontakt til sin forsvarer. Man ville endvidere – i det omfang der i det enkelte arresthus var behov for det – fastsætte retningslinjer for den praktiske gennemførelse af telefonering.

Jeg noterede mig det oplyste og bad om et eksemplar af (den relevante del af) husordenen for Arresthuset i Tønder når den var revideret i overensstemmelse hermed.

Da arrestinspektøren havde oplyst at arrestinspektøren ville afvente udfaldet af direktoratets overvejelser om varetægtsarrestanters adgang til at telefonere (der var udskudt til efteråret 2011), gik jeg desuden ud fra at arrestinspektøren også ville foretage en samlet gennemgang af husordenerne for arresthusene i området i lyset af resultatet af direktoratets overvejelser. Jeg bad om at blive underrettet om resultatet af denne gennemgang, f.eks. ved kopi af det relevante afsnit i husordenen for Arresthuset i Tønder.

Jeg bad desuden om underretning om resultatet af arrestinspektørens overvejelser om at fastsætte retningslinjer for den praktiske gennemførelse af adgangen til at telefonere i Arresthuset i Tønder (jf. § 5, stk. 2, i den nugældende telefonbekendtgørelse nr. 232 af 5. marts 2011 og § 76 i den nugældende varetægtsbekendtgørelse nr. 544 af 27. maj 2011).

Arrestinspektøren har oplyst at gennemgangen af husordenerne for arresthusene i området sker i forbindelse med efterårets interne inspektioner der ville være gennemført ved årsskiftet. Arrestinspektøren vil i forbindelse med gennemgangen som tidligere nævnt også overveje behovet i de enkelte arresthuse for at fastsætte nærmere retningslinjer om den praktiske fremgangsmåde med hensyn til telefonering, og dermed også om den gældende beskrivelse for fremgangsmåden i Arresthuset i Tønder skal uddybes. Når husordenerne er gennemgået, vil arrestinspektøren sende de relevante afsnit om telefonordningen til mig.

Direktoratet har henholdt sig hertil.

For så vidt angår varetægtsarrestanters adgang til at telefonere har arrestinspektøren i sagen om min inspektion samme dag af Arresthuset i Sønderborg oplyst at man fortsat afventer resultatet af direktoratets overvejelser, og at arrestinspektøren vil foretage en samlet gennemgang af husordenernes afsnit om varetægtsarrestanters adgang til at telefonere når direktoratets overvejelser er afsluttet. (Jeg har endnu ikke modtaget underretning om resultatet af direktoratets overvejelser der indgår i sagen om min inspektion af Arresthuset i Svendborg i 2008).

Arrestinspektøren har samtidig vedlagt kopi af en revideret husorden for Arresthuset i Tønder (gældende fra 1. oktober 2011). I afsnittet om telefonering står der nu at afsonere har ret til at telefonere i det omfang det er praktisk muligt, og at afsoneres og varetægtsarrestanters telefonsamtaler med deres forsvarere ikke aflyttes eller påhøres.

Jeg har noteret mig det oplyste og afventer modtagelsen af afsnittet om telefonering i husordenen for Arresthuset i Tønder når arrestinspektørens samlede gennemgang er afsluttet.

Opfølgning

Jeg afventer fortsat underretning om 2 forhold fra henholdsvis direktoratet og arrestinspektøren via direktoratet.

Underretning

Dette brev sendes til Arresthuset i Tønder, Arrestinspektøren for Syd- og Sønderjylland og Fyn og Direktoratet for Kriminalforsorgen. Folketingets Retsudvalg og de indsatte i arresthuset modtager en kopi af brevet til direktoratet.

Den vedlagte kopi af mit brev til direktoratet beder jeg således arresthuset om at gøre tilgængelig for de indsatte i arresthuset.

Med venlig hilsen



Lennart Frandsen
Inspektionschef